ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.06.2012 № 392

г. Томск

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «Об особо
охраняемых природных территориях
в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской

области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике в течение 10 дней со дня принятия

настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Кляйн) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

 2

 Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от 26.06.2012 № 392

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«Об особо охраняемых природных территориях в

Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 12 августа 2005 года № 134-ОЗ

«Об особо охраняемых природных территориях в Томской области» (Официальные

ведомости Государственной Думы Томской области, 2005, № 44 (105),

постановление от 28.07.2005 № 2287; 2007, № 9 (131), постановление от 25.10.2007

№ 629; 2009, № 26 (148), постановление от 26.03.2009 № 2150; Официальные

ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 49 (171),

постановление от 31.05.2011 № 4380; 2012, № 4 (180), № 5 (181), постановление от

28.02.2012 № 74) следующие изменения:

1) часть 14 статьи 3 признать утратившей силу;

2) дополнить статьей 3-1 следующего содержания:

«Статья 3-1. Упразднение особо охраняемых природных территорий

областного значения в Томской области

1. Особо охраняемые природные территории областного значения

упраздняются по следующим основаниям:

1) утраты особого природоохранного, научного, культурного, эстетического,

рекреационного и оздоровительного значения природными комплексами и

объектами, расположенными на особо охраняемой природной территории

областного значения, в целях охраны которых она была образована;

2) включение особо охраняемой природной территории областного значения

в состав иной особо охраняемой природной территории.

 3
2. Решения об упразднении особо охраняемых природных территорий

областного значения принимаются постановлением Администрации Томской

области по представлению исполнительного органа государственной власти

Томской области, осуществляющего государственное управление в области охраны

окружающей среды, при наличии материалов, обосновывающих необходимость

упразднения особо охраняемых природных территорий областного значения.

Государственная экологическая экспертиза при упразднении особо

охраняемых природных территорий проводится в случаях, установленных

действующим законодательством.

3. Материалы, обосновывающие необходимость упразднения особо

охраняемых природных территорий областного значения, должны содержать:

1) пояснительную записку о  целесообразности упразднения особо

охраняемой природной территории;

2) в зависимости от оснований упразднения:

документы об утрате особого природоохранного, научного, культурного,

эстетического, рекреационного и оздоровительного значения природными

комплексами и объектами, расположенными на особо охраняемой природной

территории областного значения, в целях охраны которых она была образована;

информацию о необходимости включения особо охраняемой природной

территории областного значения в состав иной особо охраняемой природной

территории;

3) заключение экологической экспертизы в случаях, установленных

действующим законодательством;

4) положительное заключение федерального органа исполнительной власти в

области охраны окружающей среды, согласование соответствующего органа

местного самоуправления о возможности упразднения особо охраняемой

территории, когда решение об образовании особо охраняемой природной

территории областного значения определенной категории принималось по

представлению федерального органа исполнительной власти в области охраны

окружающей среды либо по согласованию с соответствующими органами местного

самоуправления, в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

 4
4. Материалы, обосновывающие целесообразность упразднения особо

охраняемой природной территории областного значения, подготавливает

исполнительный орган государственной власти Томской области, осуществляющий

государственное управление в области охраны окружающей среды.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                                    С.А.Жвачкин

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «Об особо
охраняемых природных территориях
в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области и разработанный на основании требования

прокуратуры Томской области от 09.04.2012 № 86-05/1-2012,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской области»

согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области    О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 18.09.2012 № РК5-9-94

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «Об особо охраняемых природных
территориях в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области, разработанный на основании требования

прокуратуры Томской области от 09.04.2012 № 86-05/1-2012, и доработанный

с учетом поступивших поправок,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской

области» с проектом постановления о принятии его во втором чтении,

доработанного  с учетом заключения прокуратуры Томской области от 18.09.2012

№ 07-18-2012.

Председателя  комитета          И.Г.Кляйн

Таблица изменений к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области
«Об особо охраняемых природных территориях в Томской области»

Статья
Действующая
редакция

Редакция, принятая в 1-ом чтении Редакция ко 2-ому чтению
(доработанная в соответствии

с поступившими замечаниями и предложениями)

Статья 3

Часть 14

14. Решение об
изменении, упразднении
особо охраняемых
природных территорий
областного значения в
Томской области
принимает
Администрация
Томской области по
представлению
исполнительного органа
государственной власти
Томской области,
осуществляющего
государственное
управление в области
охраны окружающей
среды.

Часть 14 статьи 3 признать утратившей силу. Часть 14 статьи 3 признать утратившей силу.

Дополнить
новой

статьей 3-1

Данной статьи 3-
1 нет

Статья 3-1. Упразднение особо охраняемых природных
территорий областного значения в Томской области

1. Особо охраняемые природные территории
областного значения  упраздняются по следующим
основаниям:

1) утраты особого природоохранного, научного,
культурного, эстетического, рекреационного и
оздоровительного значения природными комплексами и
объектами, расположенными на особо охраняемой
природной территории областного значения, в целях
охраны которых она была образована;

2) включение особо охраняемой природной
территории областного значения в состав иной особо
охраняемой природной территории.

2. Решения об упразднении особо охраняемых
природных территорий областного значения

Статья 3-1. Упразднение особо охраняемых природных
территорий областного значения в Томской области

1. Особо охраняемые природные территории
областного значения  упраздняются по следующим
основаниям:

1) утраты особого природоохранного, научного,
культурного, эстетического, рекреационного и
оздоровительного значения природными комплексами и
объектами, расположенными на особо охраняемой
природной территории областного значения, в целях
охраны которых она была образована;

2) включение особо охраняемой природной
территории областного значения в состав иной особо
охраняемой природной территории.

2. Решения об упразднении особо охраняемых
природных территорий областного значения

принимаются постановлением Администрации Томской
области по представлению исполнительного органа
государственной власти Томской области,
осуществляющего государственное управление в области
охраны окружающей среды, при наличии материалов,
обосновывающих необходимость упразднения особо
охраняемых природных территорий областного значения.

Государственная экологическая экспертиза при
упразднении особо охраняемых природных территорий
проводится в случаях, установленных действующим
законодательством.

3. Материалы, обосновывающие необходимость
упразднения особо охраняемых природных территорий
областного значения, должны содержать:

1) пояснительную записку о  целесообразности
упразднения особо охраняемой природной территории;

2) в зависимости от оснований упразднения:
документы об утрате особого природоохранного,

научного, культурного, эстетического, рекреационного и
оздоровительного значения природными комплексами и
объектами, расположенными на особо охраняемой
природной территории областного значения, в целях
охраны которых она была образована;

информацию о необходимости включения особо
охраняемой природной территории областного значения
в состав иной особо охраняемой природной территории;

3) заключение экологической экспертизы в
случаях, установленных действующим
законодательством;

4) положительное заключение федерального
органа исполнительной власти в области охраны
окружающей среды, согласование соответствующего
органа местного самоуправления о возможности
упразднения особо охраняемой территории, когда
решение об образовании особо охраняемой природной
территории областного значения определенной
категории принималось по представлению федерального
органа исполнительной власти в области охраны
окружающей среды либо по согласованию с

принимаются постановлением Администрации Томской
области по представлению исполнительного органа
государственной власти Томской области,
осуществляющего государственное управление в области
охраны окружающей среды, при наличии материалов,
обосновывающих необходимость упразднения особо
охраняемых природных территорий областного значения.

Государственная экологическая экспертиза при
упразднении особо охраняемых природных территорий
проводится в случаях, установленных действующим
законодательством.

Государственная экологическая экспертиза и
иные установленные федеральными законами
экспертизы при упразднении особо охраняемых
природных территорий областного значения
проводятся в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации.

3. Материалы, обосновывающие  необходимость
упразднения особо охраняемых природных территорий
областного значения, должны содержать:

1) пояснительную записку о  целесообразности
упразднения особо охраняемой природной территории;

2) в зависимости от оснований упразднения:
документы об утрате особого природоохранного,

научного, культурного, эстетического, рекреационного и
оздоровительного значения природными комплексами и
объектами, расположенными на особо охраняемой
природной территории областного значения, в целях
охраны которых она была образована;

информацию о необходимости включения особо
охраняемой природной территории областного значения
в состав иной особо охраняемой природной территории;

3) заключение экологической экспертизы в
случаях, установленных действующим
законодательством;

3) положительное заключение государственной
экологической экспертизы и иных установленных
федеральными законами экспертиз в случаях,
установленных законодательством Российской

соответствующими органами местного самоуправления,
в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

4. Материалы, обосновывающие целесообразность
упразднения особо охраняемой природной территории
областного значения, подготавливает исполнительный
орган государственной власти Томской области,
осуществляющий государственное управление в области
охраны окружающей среды.».

Федерации;
4) положительное заключение федерального

органа исполнительной власти в области охраны
окружающей среды, согласование соответствующего
органа местного самоуправления о возможности
упразднения особо охраняемой территории, когда
решение об образовании особо охраняемой природной
территории областного значения определенной
категории принималось по представлению федерального
органа исполнительной власти в области охраны
окружающей среды либо по согласованию с
соответствующими органами местного самоуправления,
в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

4) согласование соответствующего органа
местного самоуправления о возможности упразднения
особо охраняемой природной территории, когда решение
об образовании особо охраняемой природной
территории областного значения определенной
категории принималось по согласованию с
соответствующими органами местного
самоуправления, в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

4. Материалы, обосновывающие целесообразность
необходимость упразднения особо охраняемой
природной территории областного значения,
подготавливает исполнительный орган государственной
власти Томской области, осуществляющий
государственное управление в области охраны
окружающей среды.

5. Порядок упразднения особо охраняемых
природных территорий областного значения,
установленный настоящей статьей, не применяется к
особо охраняемым природным территориям областного
значения, созданным по представлению федерального
органа исполнительной власти в области охраны
окружающей среды.».

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К.Ю.Дерягина
51-26-74

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «Об особо охраняемых природных территориях в

Томской области»

 Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об особо охраняемых природных территориях в Томской области»,

доработанный ко второму чтению, законодательству не противоречит.

 Вместе с тем, имеются замечания юридико-технического характера, которые

будут представлены в рабочем порядке.

 В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010г. № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» проведена антикоррупционная экспертиза

представленного законопроекта. Коррупциогенных факторов  в проекте закона

Томской области не выявлено.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
24.09.2012

	2_постановление 1 чт.doc
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2_постановление 2 чт.doc
	1_решение 2 чт.doc
	3_проект ЗТО внес АТО ко 2 чт.TIF
	4_требование прокуратуры_основание внес изм.TIF
	5_справочная информация_табл изм.doc
	6_заключение минюста 2 чт.TIF
	6_заключение юротдела 2 чт.doc
	6_замечание Тютюшева А.П.tif